qui hujusmodi actiones exercet, præsumatur negligens in considerandis nocentis quæ inde sequi possunt, eò quòd debuit cogitare ea evenire posse.

Secunda regula generalis est, quòd quando aliquis dat operam rei illicitæ etiam per respectum ad læsionem et necem, quia scilicet ad illam tendit, ejusque proximè affert periculum, quantumcumque adhibeat diligentiam, si tamen ex sua actione sequatur occisio alterius, incurrit homicidii reatum et irregularitatem, ut dicit D. Thomas hic, ad 2 de eo qui percussit mulierem gravidam. Idem dicendum de eo qui gravem illi timorem incutit, quoniam tales actus, ut in pluribus, tendunt ad causandum abortum. Item tenere infantes tenellos secum in lecto inter dormiendum, est opus periculosum et illicitum per respectum ad homicidium, quia inde facit et ut plurimum sequitur eorum oppressio et suffocatio; nec propter frigus censetur hoc licitum, quia non sunt faciendæ mala, ut evitetur aliud malum, sed alio modo provideri potest, puta tenendo tabulam intermediam supra cooperaturam lecti, ne infans ab eâ suffocari possit, aut aliquid simile faciendo. Ad hoc genus reducit Cajetanus immoderatam sagittæ emissionem, relaxationem equorum calcitrantium aut animalium malignantium, et quorumcumque de se lædere valentium: hæc enim aliæque similia culpabilem reddunt necem inde consequentem. Comprehendit etiam sub hoc genere immoderatam medicinam, quæ tantò magis medicum reddit homicidiam, quantò minus est præter intentionem; quia non debet tentare medicinarum vim cum periculo vitæ alienæ: nec ubi certa morbi notitia deest, potest exhibere periculosam de vitæ medicinam, de cujus medicinæ viribus non potest se excusare qui valet medicinæ. Hæc Cajet.

Si verò aliquis det operam rei illicitæ ex aliâ tantum ratione et circumstantiâ quam per respectum ad homicidium, cujus nullum prorsus affert periculum, videtur illius reatum non incurrere si accidat, dummodò adhibuerit sufficientem diligentiam ad illud vitandum, ut constat exemplis et rationibus pro tertâ sententiâ adductis, per quam concordantur duæ aliæ contrariæ et optimè salvatur D. Thomæ doctrina, nempe quòd occisio hominis per accidens, seu præter intentionem, culpabilis reddi potest ex duplici capite, scilicet vel ex immoderata actione, vel ex negligentia. Distinguit autem Cajetanus negligentiam eorum qui possunt et debent ex officio providere, à negligentia eorum qui possunt et debent ex articulo necessitatis providere. Nullus enim negligit, qui licet possit, non tamen debet; negligentia itaque hæc tria exigit, scilicet, posse, debere et non facere. Unde imputatur homicidii peccatum dominis et officialibus, si ex eorum negligentia occidatur homo; et hoc sive in casu invasionis particularis occurrat, sive in casu quo publice vis non providetur, sive in casu quo civitas sine justitia aut quasi sine justitia regitur, et quasi cuilibet licet impunè occidere, mutilare, ob favores, aut pecuniam, aut ignaviam, etc. Omnium enim ma-

lorum hujusmodi rei sunt, qui tenentur custodire justum publicum.

Sub hoc quoque genere comprehenditur negligentia medicorum, qui alicujus ægri curam susceperunt, dum ob eorum negligentiam in studendo, visitando, etc., perit, quoniam ex susceptâ curâ tenentur. Imputatur denique homicidii crimen iis qui possunt et ex articulo necessitatis occurrente tenentur occurrere, si non occurrunt: puta si non pascit fame morientem, juxta illud D. Ambrosii: *Si non pavisti, occidisti*. Item si non occurrat ad tuendum proximum invasum, si potest cum moderamine, juxta illud D. Ambrosii: *Qui non repellit à proximo injuriam si potest, tam est in vitio quam ille qui facit*. Item si revelando aut retrahendo, etc., non providet ne aliquis ex sibi noto traetatu, proposito, etc., interficiatur, quia tenetur adjuvare et quantum in se est eruere proximos à morte. Hactenus Cajetanus in Summâ.

Et in Commentario hujus octavi D. Thomæ articuli assignat tres conditiones communes duabus regulis et radicibus jam à nobis allatis, nempe quando contingat homicidium casuale imputari homini danti operam rei illicitæ vel etiam licitæ, non adhibenti sufficientem diligentiam. Primò, ut non habeat intentionem nec directè neque indirectè alium occidendi, aliàs homicidium non esset casuale, sed volitum. Secundò, ut mors proximi consequatur ex illâ actione vel omissione diligentia, et non aliunde ex aliis causis, ut si non ex vulnere inflicto, sed ex malâ curâ et regimine proveniat. Tertiò, quòd teneatur remove id ex quo sequitur homicidium, seu quòd ad hoc obligatus fuerit naturali, vel divino, vel humano jure. Ratio est, quia cum homicidium casuale non sequatur ex intentione, nec possit esse directè voluntarium, restat ut solum se qui possit ex opere et actione istius hominis, et esse voluntarium indirectè in eâ causâ. Ad voluntarium autem indirectum, non sufficit quòd voluntas possit illud prohibere, sed etiam requiritur quòd debeat et non faciat.

Porrò quotiescumque aliquis incurrit reatum homicidii casualis, sive dando operam rei illicitæ, sive non adhibendo sufficientem diligentiam, tunc ad dignoscendum an culpa sit mortalis, aut venialis, in primo casu desumi debet à naturâ actûs illiciti; in secundo verò casu, à negligentia qualitate. Si enim actus ille fuerit periculosus et mortalis, iste incurrit culpam lethalem; si verò fuerit solum venialis, culpa etiam erit solum venialis. Idem dicendum de negligentia; v. g., si vir nobilis dans operam rei licitæ, puta venationem moderatæ, non satis circumspexit, et ex levi negligentia occidit hominem casu et per accidens, occisio illa erit solum venialis. Atverò monachus dando operam venationi, quæ est ipsi venialiter illicita, si post adhibitam sufficientem diligentiam, casu hominem occidat in nemore, quidam docent quòd occisio erit venialis; in quo casu, secularis nec etiam venialiter peccasset, quia scilicet in causâ est solum veniale peccatum ex parte monachi: nullum verò est peccatum in seculari qui exercet venationem moderatam.

adhibitâ sufficienti diligentâ. Vel, ut ait Cajetanus, solus venationis reus foret monachus, idque colligit in simili casu, ex cap. *Dilectus*, vel cap. *Significasti*, extra de Homicidio, et ex D. August. dicente quòd Loth, non quantum ille incestus, sed quantum christas præcedens meruit, in culpâ fuit.

QUESTIO SECUNDA.

DE AFFECTIBUS ET VITIIS, QUÆ AD HOMICIDIUM QUODAMMODO REDUCI POSSUNT.

Cùm lex Christi sit spiritualis, quæ proinde non solo externo opere, sed magis spiritu adimpleri debet, non sufficit ad hoc præceptum implendum continere manus à cæde et membrorum mutilatione, aut quâvis aliâ violentiâ, nisi etiam homines contineant animum ab omnibus affectibus, qui ad homicidium possunt tendere, iracundiâ scilicet, odio, alienæ mortis pravis desideriis, aut gaudio de illâ, aliisque proximi nocuentis. Hinc Catechismus concilii Tridentini reprehendit Judæorum stupiditatem credentium se istud præceptum observare abstinendo præcisè ab homicidio, ostenditque interprete Christo prohiberi etiam voluntatem occidendi, iram, rixam, dissensiones, et alia hujusmodi, ex quibus occisiones hominum plerumque oriri solent. Ideoque de illis breviter hæc sermo erit.

ARTICULUS PRIMUS.

An aliquis, ob bonum propriam temporale, alterius mortem vel grave malum optare possit absque peccato.

Dico, hoc esse prorsus illicitum et ab Ecclesiâ merito condemnatum. Innocentius enim papa XI istam quorundam damnavit propositionem et opinionem: *Si cum debita moderatione facias, potest absque peccato mortali de vitâ alicujus tristari, et de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu appetere et desiderare; non quidem ex displicentiâ personæ, sed ob aliquod temporale emolumentum.*

Probat primò nostra conclusio ex D. Thomâ in questionibus disputatis q. 2 de Virtutibus, et q. unicâ de Charitate, ubi ait, quòd possumus illis quos ex charitate diligimus, velle aut inferre aliquod malum temporale propter tria. Primò propter correctionem; secundo, in quantum temporalis prosperitas aliquorum est in detrimentum alicujus multitudinis, vel etiam totius Ecclesiæ; tertio ad servandum ordinem divine justitiæ, juxta illud Psalm.: *Lætabitur justus cùm viderit vindictam*, etc. Idemque docet in 3 lib. Sent. dist. 30, art. 1, ad 4. Atqui motivum proprii boni temporalis, etiam valde notabilis, ad nullum ex his tribus capitibus reduci potest, prout consideranti patebit. Ergo sentit D. Thomas id non esse licitum.

Confirmatur. Ex eodem D. Thomâ, 2-2, q. 26: Ordo charitatis cadit sub præcepto; ex illo autem plûs tenemur diligere et estimare vitam proximi quàm ejus divitias. Ergo videtur gravis inordinatiô, et valde ordinis charitatis opposita, optare proximo mortem omninam malorum maximum, ex motivo fruendi illius bonis temporalibus, maximè cùm et bona fortunæ

nobis propria et quæ actu justèque possidemus, tenemur vite proximi postponere, cæteris paribus; id est ut debeamus esse in præparatione animi ad ea profundenda ad eum ab injustâ nece liberandum, in casu quo illis extremè indigeat, ut supra ostensum est. Nihilque refert ad propositum, quòd furem invadentem ea licitè occidere valeamus pro illorum defensione. Non refert, inquam; in nostro enim casu Petrus, v. g., cui Paulus optat mortem, non invadit bona Pauli, sed sua justè possidet, nullumque injustam patitur Paulus ex hoc quòd nondùm habeat Petri divitias, ut suppono, proindeque rationabili motivo caret optandi mortem Petri, ad ejus divitias acquirendas.

Dices, D. Thomam docuisse contrarium, 2-2, q. 76, art. 1, in corpore, et in 3 Sent. dist. 30, art. 1, ad 4. Contra est, quia D. Thomas in primo loco sic loquitur: *Quandoque verò dicitur aliquod malum sub rationis utilitâ, puta cùm aliquis optat aliquem peccatorem pari aliquam aegritudinem, aut aliquod impedimentum, ut vel ipse melior efficiatur, vel ut saltem ab aliorum noxamento cesset.* Hæc sanè verba, quibus recentiores pessimam suam doctrinam fulcire conantur, nullum ipsius patrocinium præstant, ut patet. Solummodo enim indicat S. doctor aliquando esse licitum optare peccatori aliquam aegritudinem, pro majori illius bono aut aliorum, quos injustè vexat. Petrus autem in nostro casu non est malefactor, nec aliquem injustè vexat ut suppono, nec Paulus ipsi optat solùm aegritudinem et melior inde evadat et ex motivo boni illius spiritualis, sed mortem proindeque malum omnium gravissimum illi exoptat ex motivo habendi ejus bona et proprii commodi temporalis. Quod quantum distet à verbis D. Thomæ nemo non videt: ut enim faveret istis recentioribus, debuisset dicere: Licitum esse optare aliquem etiam justum et innocentem incurrere mortem naturalem, ob aliquod temporale emolumentum inde consequens optanti, quod S. doctor ne quidem somniavit. Nec magis faveat adversariis alius locus D. Thomæ ex 3 lib. Sent.; ibi enim solùm docet licitum esse optare malum temporale injustè vexanti alium, quem plûs diligere tenemur, et communitatem vel Ecclesiam; Petrus autem, ut jam dixi, in nostro casu est innocens et neminem vexat.

Observandum est ex Cajetano, hujusmodi timores et tristitias de bono alterius nocivo, indigere freno rationis conferentis qualitatem mali suæ causæ, et præponentis præponenda, ut tristitia de bono, ex sanctâ seu rectâ detestatione mali excusanda sit: et aliunde debet esse certa et clara malorum sequela. Si enim ambiguum sit an aliquis potentiâ vel divitiis abutetur in alterius damnum, quamvis tunc licitum sit timere et cavere, non tamen tristari de bono alterius tibi justè, vel saltem non injustè nocivo; multoque minùs tibi licitum est optare illius mortem, præcisè ex motivo habendi divitias, quas justè possidet, et qui tibi nullatenus nocet. Itaque pro minori malo et noxamento removendo, non est licitum optare malum longè majus ei qui etiam injustè illud tibi infert.

Hinc D. Thomas non dixit quòd liceat optare mortem peccatoris, ut ipse melior efficiatur, vel ab aliorum nocimento cesset, sed dixit propter hoc ei optari posse ægritudinem, aut aliquid impedimentum. Duo igitur requiruntur, ut alicui malum temporale optari possit licitè. Primum est quòd optetur mali remotio spiritalis vel temporalis in eo cui optatur malum, vel in alio quem injustè vexat; ita tamen ut si carentia boni, propter quod inducendum optatur malum, non sit reverà malum in optante, eò quòd sit privatio et carentia boni indebiti, tunc nullum prorsus malum temporale, sive grave, sive leve alteri optari possit. Secundò, requiritur proportio debita inter malum quod optatur et nocimentum quod timetur et quod per hoc intenditur removendum, ut mox explicatum est.

Probatur secundò nostra conclusio ratione fundamentali. Optare alicui mortem naturalem etiam affectu inefficaci ex motivo emolumentum temporalis etiam magni momenti, est actus intrinsecè malus, continens specialem difformitatem contra rectam rationem, contra æquitatem ac justitiam, et contra dilectionem proximo debitam. Ergo id nequit esse licitum. Prob. antecedens: Contra rectam rationem, contra justitiam et charitatem est ut quis alteri à quo minimè laeditur, nec malum accipit, neque injustum patitur, optet malum, et omninò irreparabile. Item quòd ille, qui justè possidet bona sua, illis privetur, et præcipuè mediante malo omnium gravissimo, scilicet morte. Atqui hoc contingit in præsentem. Ergo contra rationem et æquitatem est alicui ob emolumentum temporale mortem optare, de eà gaudere, ac de illius vità tristari; aliàs liceret etiam ex eodem motivo alterius mortem à Deo petere; licitum quippe est petere quocumque licitum est desiderare, quod falsissimum esse constat. Ne valet dicere desiderium et gaudium de morte alterius non esse de eà quatenus est malum illius, sed quatenus est bonum optantis, nempe ut est adductiva pinguis hæreditatis. Non valet, inquam, quia eadem ratione viarum grassatores, ac malefactores, possent se excusare dicendo quòd occidunt transeuntes ex bono motivo, nec volunt illorum necem, quatenus est illis mala, sed quatenus est causa emolumentum inde sibi provenientis, quod est absurdum. In proposito autem primum objectum et finis operis est malum proximi, licet motivum et finis operantis sit bonum proprium; quod motivum nequit tale objectum cohonestare, nec à malitià denudare, cum non tollat desiderium de morte alterius, quam non licet private personæ illi inferre, sicut motivum furandi ad dandam eleemosynam, non excusat à peccato furti. Confirmatur, nam actus internus etiam inefficax sumit speciem ab eodem objecto, à quo actus externus ipsi correspondens. Sic cogitatio morosa de re turpi, peccatum est ejusdem speciei cum opere venereo illi correspondente, ut patet. Et ut ostendunt nostri theologi 1-2, omnes actus voluntatis, præter intentionem finis, sumunt speciem ab objecto, seu fine voluto, non à motivo. Ergo sicut non est licitum personæ private mortem proximi, præsertim innocentis procurare, ita nec eam optare

ac desiderare ob proprium temporale emolumentum. Hinc idem pontifex Innocentius XI meritò damnavit adhuc istam recentiorum propositionem: *Licitum est absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimirum ei obventura est pinguis hæreditas*. Et adhuc istam, præcedentibus abominabiliorem: *Licitum est filio gaudere de pericidii parentis, à se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex hæreditate consecutas*. Heu! quis in tali filio, aut potius nature monstro, tripudium hujusmodi non abhorreret? Quis hanc ferocem et supra modum barbaram impietatem non execraretur? Tam amara et inopinata parentis credes, à cæteris dolore et lacrymas extorquet; et in filio gaudium sine inhumanitate et culpà excitabit! in filio, inquam, propriis manibus illam inferente! Sic etiam esset licitum filio gaudere de homicidio patris à sicario voluntariè ac injustè perpetrato, quia tunc filius respectu hujus cædis, non minus culpà vacaret, quàm dùm ipse in ebrietate constitutus illam perpetravit; et quamvis alterius culpa tunc intercedat, objectum tamen gaudii in filio non foret hujusmodi culpa, sed effectus bonus inde subsecutus, pinguis scilicet hæreditas, de quo juxta istos recentiores, licitum est gaudere. Et certè si licitum sit absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, etc., licitum etiam erit de ipsà gaudere quocumque modo accidat, quia impletio desiderii affert gaudium, et si desiderium sit licitum, gaudium quoque de eodem objecto, et ex eodem fine erit licitum. Hinc etiam exploditur aliud recentiorum dogma asserentium licitum esse matri filiarum mortem expetere, eò quòd ob inopiam vel earum deformitatem, illas juxta votum suum aut conditionem elocare nequeat, vel earum ob causam torvè malòque tractetur à marito.

Quæres an quis possit licitè sibi optare mortem naturalem, Deumque rogare ut illam immittat.—Resp.: 1^o quòd si quis patriæ cœlestis desiderio accensus, exemplo D. Pauli, cupiat *dissolvi et esse cum Christo*, vel mortem exoptet ut eripiat ex hoc seculo nequam ut Deum non ampliùs offendere valeat, aut injurias contra ipsum illatas non videat, tunc iste non peccat, quinimò actus heroicæ charitatis exercet. Resp. 2^o quòd si quis sui compos, ad vitandas hujus vitæ calamitates et ærumnas, ex irà, impatientià, et passione immoderatà, sibi deliberatè exoptet mortem, non solo ore, sed ex corde, non videtur à gravi peccato excusandus. Tum quia D. Thomas 2-2, q. 125, art. 2, ad 2, ait quòd ille qui se periculis mortis exponit, ut fugiat servitatem vel aliquid laboriosum, à timore vincitur, quod est contrarium fortitudini. Ergo velle incurrere mortem potius quàm sustinere mala morte minora, non est virtutis, sed vitii: tum quia tale desiderium graviter lædit charitatem, quam quisquis sibi debet, dùm vult privari vità que est maximum bonum naturale, cujus non est dominus, absque causà rationabili, cum tunc tale desiderium bono fine, nempe majori commodo ac maximi momenti bono non ho-

nescitur. Hinc colligitur mulierculas et præsertim vetulas graviter peccare, quæ ob res minimas vociferantur, et ex impatientiâ sibi mortem exoptant, nisi eas excusare velimus ex defectu advertentiæ et deliberationis, aut quod non seriò mortem sibi optent, ut id plurimum contingit.

Non omitenda est hæc Cajetani doctrina in Summâ v. *Maledictio*, ubi ait quòd maledicere seu optare malum alteri, duplîciter incurritur, scilicet vel per se, id est, ex intento e maledicendi, ut malum pœnæ sub ratione mali ipsi eveniat, et sic est peccatum mortale; nisi propter imperfectionem actûs, vel ex parte mali, quia minimum est, et parùm pro nihilo reputatur; vel ex parte affectûs, quia non ex consensu rationis cupiebat, excusetur. Secundò incurritur: maledictio, materialiiter, cum quis maledicit verbo, sed non animo maledicendi, sed ex subreptione, vel lapsu linguæ, aut malo usu, huiusmodi profert. Et est veniale peccatum. Monet tamen Cajetanus confessorium ne fiat quoad duo: Primò ad discernendum, si persona maledixerit ex animo, an non. Si quidem non oportet inspicere ad tempus quietis, sed ad tempus iræ et furoris: ex hoc enim quòd post iram persona quieta nollet malum illi cui imprecata est, non habetur signum sufficiens quòd non maledixerit ex animo, sed solùm quòd non perseveraverit in malo animo. Unde oportet scire si, tunc quando imprecabatur, passio iræ et furoris in tantum prævaluit quòd flexit voluntatem ad consensum, ita ut tuac voluisset ut eveniret quod imprecabatur. Nam si sic est, non excusatur à mortali: sicut nec ille qui ex nimio libidinis ardore fornicari vellet, quamvis transactâ tentatione nollet, ac gaudeat quòd non fecerit, et multùm doleret si fecisset, etc. Secundò docet Cajetanus quòd ad discernendum animum ejus qui maledixit creaturæ irrationali respectivè ad bona humana, v. g., diei in quo quis natus est, etc., oportet examinare animum dicentis. Si enim optando alteri vel sibi malum notabile, dixerit: Maledictus sit dies nativitatîs! quasi optans alium non esse natum, aut fuisse malè natum; sine dubio est peccatum mortale. Si verò ex irâ maledixit illi diei, et intendit quòd dies sit maledictus, non tamen per hoc intendit velle ut ille habuerit, vel habeat malum ex nativitate suâ, ita ut non intelligat verborum proprium sensum, quòd scilicet redundet in maledicendum illum hominem nascentem, est peccatum veniale. Hactenus Cajetanus.

ARTICULUS II.

De iracundiâ et odio proximi ac inimici.

Catechismus concilii Tridentini reducit ad istud præceptum ea quæ Christus Dominus contra iram tradit Matth. 5, aliæque peccata interiora contra proximum. Intelligendus tamen est Christi sermo de irâ malâ quæ vindictæ libido est, et lædendi conjunctum affectum habet: potest enim quandoque ira bona esse, quâ scilicet irascimur his quos diligimus, non ut lædamus, sed ut corrigamus, juxta illud Psalm. 4: *Irascimini, et nolite peccare.*

Ira juxta D. Thomam 2-2, q. 458, art. 1 et 2, pro-

priè loquendo est passio quadam appetitûs sensitivi, à quâ vis irascibilis denominatur. Passio autem appetitûs sensitivi in tantum est bona, in quantum ratione regulatur: si autem ordinem rationis excludat, est mala. Ordo autem rationis in irâ potest attendi quantum ad duo. Primò quidem quantum ad appetibile in quod tendit, quod est vindicta. Unde si aliquis appetat quòd secundum ordinem rationis fiat vindicta, est laudabilis iræ appetitûs, et vocatur ira per zelum. Si autem aliquis appetat quòd fiat vindicta qualitercumque contra ordinem rationis, puta si appetat puniri eum qui non meruit, vel ultra quàm meruit, vel etiam non secundum legitimum ordinem, vel non propter debitum finem, qui est conservatio justitiæ et correctio culpæ, erit appetitûs iræ vitiosus, et nominatur ira per vitium. Alio modo attenditur ordo rationis circa iram quantum ad modum irascendi; ut scilicet motus iræ non inmoderatè fervescat, nec interiùs nec exteriùs. Quod quidem si prætermittatur, non erit ira absque peccato, etiamsi aliquis appetat justam vindictam. Monet autem D. Gregorius, lib. 5 Moral., cap. 33, curandum summopere esse ne ira quæ ut instrumentum virtutis assumitur, menti dominetur, ne quasi domina præeat, sed quasi ancilla ad obsequium parata à rationis tergo nunquam recedat. Hæc autem, etsi in ipsâ executione actûs judicium rationis aliquatè impediât, non tamen rectitudinem rationis tollit. Unde D. Gregorius ibidem dicit quòd ira per zelum turbat rationis oculum, sed ira per vitium excecet. Non est autem contra rationem virtutis ut intermittatur deliberatio rationis in executione ejus quod est à ratione deliberatum, quia etiam ars impeditur à suo actu, si dum debet agere, deliberet de agendis.

Igitur ira vitiosa est appetitûs vindictæ inordinatus à rectâ ratione exorbitans, ut dum quis appetit vindictam injustam, sive sit injusta secundum se, puta quia appetit quòd alius occidatur, qui mortem non meruit; sive sit injusta quantum ad actorem, puta quia licet mereatur mortem, non tamen ab homine privato; sive sit injusta quantum ad intentionem appetentis, quia licet ille mereatur mortem à iudice, iste tamen illam appetit non ut justam, sed ut sui animi satisfactivam. Sic autem ira est peccatum mortale ex genere suo, quia contrariatur charitati, ut docet D. Thomas 2-2, q. 458, art. 2. Et quidem capitale, ut probat D. Thomas ibidem art. 6, cum ex irâ multa vitia oriri possint, sive ex parte sui objecti, quod multam habet de ratione appetibilitatis, in quantum scilicet vindicta appetitur subratione justæ vel honesti, quia suâ dignitate allicit; sive ex suo impetu, quo mentem præcipitat ad inordinata quædam agenda. Ira enim dicitur janua vitiorum per accidens, scilicet removendo prohibens, id est, impediendo judicium rationis, per quod homo retrahitur à malis. Directè autem et per se ira est aliorum causa specialium peccatorum, quæ dicuntur fluxus ejus: sex autem assignat D. Gregorius, lib. 31, Moral., nempe rixam, tumorem mentis, contumeliam, clamorem, indignationem, et blasphemias, quas exponit D. Thomas ibidem art. 7. Ira tamen potest esse

solummodò peccatum veniale in individuo ex imperfectione actûs, vel ex parte irati, dùm ira non est ex consensu rationis, ut contingit in passionum motibus antequàm venièrè consentiamus; vel ex parte vindictæ, quæ minima est, ut contingit in punitionibus minimis, quæ si fierent pro nihilo haberentur.

Contingit insuper iram à rectâ ratione discordare ex alio capite, nempe quantum ad modum irascendi, puta dùm quis immoderatè et nimis ardentè interiorius fervescit, aut exteriorius secundùm exteriores motus supra modum excandescit. Et tunc ira non est sine peccato veniali quidem, si justam appetat vindictam nudusque sit iste excessus; si verò sit connexus cum aliquo contra Dei et proximi dilectionem et blasphemiam, maledictionem ex animo, etc., tunc ex adjuncto lethali erit peccatum mortale. Vide D. Thomam questione citatâ, et q. 12 de Malo.

Indignatio est quando aliquis ex irâ sic afficitur contra proximum, ut illum habeat tanquam indignum suâ adfabilitate, conversatione, etc. Et est peccatum propter inordinatam passionem, et communiter veniale, procedens ex hoc quòd indignum quis reputat se à tali homine nunc pati seu tractari. Potest tamen esse peccatum mortale, quando scilicet procederet usque ad subtrahendum aliquid de necessitate salutis proximo, aut usque ad deliberatum contemptum, aut odium proximi cresceret, aut causaret scandalum, etc. Potest autem quandoque esse sine peccato, quando scilicet ex justo rationis iudicio procedit, juxta illud D. Gregorii: *Indignantur justî, sed non indignantes*, hoc est non habentes affectum inordinatum. Sic superiores justâ de causâ possunt isto modo erga inferiores se gerere, ut sic magis doleant de casu, et in futurum cautius ambulare discant. Unde D. Thomas 2-2, q. 158, art. 8, ait quòd defectus iræ, quæ est simplex motus voluntatis quo aliquis non ex passione sed iudicio rationis pœnam infligit, est peccatum; citatque D. Chrysost. homil. 11 super Math. Oper. imperfect. dicentem quòd ille qui cum causâ non irascitur, peccat. Patientia enim irrationabilis vitia seminat, negligentiam nutrit, et non solum malos, sed etiam bonos invitat ad malum. Non loquimur hîc de peccato indignationis quod procedit ex superbâ, sed de eâ quæ iram comitatur.

Odiùm inimici dupliciter considerari potest: primò ratione inimicitie reduplicativè; secundò ratione substantie, seu nature hominis. Certum est autem quòd sub priori consideratione non est diligendus inimicus: sic enim malum ut tale diligeret, nempe prout pravam animi affectionem et peccatum habet. Sed tantum sub posteriori ratione, nempe prout est homo et noster proximus: sic enim mandat Christus Dominus ut à nobis diligatur Math. 5: *Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros*, etc. Quibus verbis non solum consilium, sed etiam præceptum insinuat. Inimicus enim est noster proximus: sub præcepto autem tenemur nostros proximos amare sicut nos ipsos. Item quia contra rationem est odisse naturam propter culpam, et opus Dei propter malitiam hominis. Item quia vindicta Deo reservatur et ejus

ministris; sicque contra rationem et contra justitiam est sumere vindictam de inimico propriâ auctoritate: tandem quia plures ethnici solo lumine naturali id venserunt justum ac rationabile, ut multis exemplis demonstrant auctores.

Nunquàm licitum est inimicum odio habere, sed statim ac odium contra aliquem concepimus, illud sub peccato deponere, tenemur. Ratio est quia præceptum de non odio habendi proximos est negativum, proinde obligans semper et ad semper: hoc autem præceptum negativum habetur et continetur virtualiter in præcepto affirmativo quo inimicos diligere tenemur. Hoc autem præcepto affirmativo obligamur ad non frustrandum nec excipiendum à communibus benevolentie signis exterioribus; inimicum, eâ solum ratione quia est inimicus, et qui aliter facit, mortaliter peccat, nisi levitas materie, aut inconsideratio actûs illud reddat veniale, prout colligitur Math. 5: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus vos*. Quibus verbis non tantum præcipitur inimicorum dilectio, sed etiam exhibitio ad minus signorum benevolentie communium. Cùm enim effectus et signa benevolentie ex interiori dilectione procedant eique proportionentur, eodem modo ratiocinandum est de istis signis exterioribus ac de dilectione inimici. Sunt enim quædam signa vel beneficia dilectionis quæ exhibentur proximis in communi, puta dùm quis orat pro omnibus fidelibus, vel pro toto populo, aut aliquid beneficium impendit toti communitati, etc. Et talia inimicis etiam exhibere est de necessitate præcepti, nec possunt ab iis excludi absque livore vindictæ, et absque peccato.

Alia verò sunt amicitie signa specialia et beneficia quæ exhiberi solent quibusdam personis. Et ista inimicis præstare non est de necessitate salutis, sicut nec omnes homines singulariter diligere, nisi secundum præparationem animi, nempe quòd homo sit ita animo dispositus ad hoc quòd inimicum in singulari diligeret eique succurreret sicut aliis, si foret in necessitate constitutus: extra verò necessitatis casum ea benevolentie signa specialia exhibere ei propter Deum est tantum de con-ilio et de perfectione charitatis, ut docet S. Thomas 2-2, q. 23, art. 8, in quo innuit non esse faciendam differentiam de inimicis, magis quàm de quovis alio homine ut proximus est: omnibus autem in necessitate constitutis subvenire tenemur ex charitate. Imò si inimicus ut talis non peccet contra Deum, non videtur contra rationem charitatis aliquando eam diligere etiam ut est nobis molestus ac contrarius, si illa contrarietas aliòdè non sit offensâ Dei, sed tantum nobis invisâ.

Cajetanus in Summâ, v. *Odiùm*, ait quòd odij effectus seu signa prohibita sunt, subtrahere proximo debita beneficia eo modo quo sunt illi debita ad hoc, et similiter debita colloquia eo modo quo sunt illi debita ab isto. Sunt autem debita proximo à concive quæ debentur civitati in communi; à consanguineo quæ debentur consanguinitati in communi; à Chri-

stiano quæ debentur S. Ecclesiæ et communioni fide-
lium in communi. Sufficit itaque ut in communibus
orationibus et aliis Ecclesiæ generalibus non excipiam
Christianum inimicum; in communibus civitatis offi-
ciis non excipiam concivem inimicum; in communi-
bus consanguinitatis, non excipiam consanguineum
inimicum, etc. Et propterea nisi casus accidat, in
quo debeam huic in particulari, sicut non teneor actu
interiori cogitare de isto in particulari, ita nec teneor
in particulari benefacere aut loqui. Hinc confessarius
tollere potest multos scrupulos personarum offensa-
rum, quæ absque odio cum illo qui offendit, nolunt
particulariter conversari aut colloqui, quia non tene-
tur nisi in casu debiti.

Verùm Bannes bene monet quòd in hæc materiã
quædam definiuntur à D. Thomã et à doctoribus licita
esse secundum rigorem legis, absolutè secundum se
speculativè, quæ tamen in praxi frequenter ex cir-
cumstantiã et scandalo proprio vel alieno non sunt
licita. Si enim, v. g., quis se sentit valdè propensum
ad rancorem, odium, et vindictam, videlicet remedium
esse ne in malum consentiat, considerare bona aliqua
quæ sunt in inimico, ad illum cor inclinare, pro ipso
orare, etc., tunc his remediis uti debet ex vi hujus
præcepti quo tenetur non odio habere inimicum, et
non se vindicare. Hinc casus in istã materiã occurren-
tes licitè resolvì possunt. Imprimis si aliquem verbo
aut signo salutare, sit specialis honoris vel benevo-
lentie signum, non tenetur aliquis per se loquendo
illud exhibere inimico, sicut nec aliis proximis com-
munitè; per accidens tamen aliunde et ex circum-
stantiis ad id poterit obligari ex charitate, quando
scilicet et hoc postulabit ratio vitandi scandali, si aliqui
inde sumerent occasionem idem faciendi, aut existi-
mandi odium inimici esse licitum, aut non esse grave
peccatum. Item quando sentiret per omissionem hu-
jusmodi signorum crescere in corde suo inimici
odium. Item quando probabiliter speratur eã saluta-
tione inimicum odium deponitur, et ad reconcilia-
tionem venturum: è contra verò ex illius omissione
magis implacabilem futurum. Bannes existimat signa
specialia non esse, quæ secundum consuetudinem
patriæ fiunt tali personæ. V. g., si inimicus sit meus
consanguineus, aut notus, aut affinis in proximo gradu,
cui ego antea hujusmodi signa honorifica exhibebim,
maximè si esset episcopus seu prælatus meus, vix ego
possem dissimulare eaquemittere absque peccato
mortali: tunc enim censetur quedam vindicta. Simi-
liter inter consanguineos hæc signa honorifica parti-
cularia sunt veluti communia et debita inter ipsos:
sicut enim inter illos specialis debet esse dilectio, ita
etiam specialibus benevolentie signis mutuo se pro-
sequi debent, præsertim cum talium signorum omis-
sio vix possit esse absque scandalo.

Hinc juxta Sylvestrum et alios, qui salutant alios ho-
mines in quorum cõtu reperitur ejus inimicus, gra-
viter peccat si eum ab hujusmodi salutatione excipiat;
quia regulariter loquendo tunc intervenit scandalum,
escalentis et acerbitio inimici, et excluditur à signo

illo communi benevolentie et dilectionis. Hinc qui
inimicum paris conditionis salutantem ipsum, ex animo
ac de industriã vicissim non salutat. mortaliter pec-
cat ob eandem rationem. Considerandã tamen sunt
circumstantiæ loci, temporis, personarum et consuetu-
dines patriæ; si nempe id reputetur pro notabili con-
temptu, qualis ferè semper esse videtur quando non
resalutans est inferioris conditionis. Si enim esset
superior, prælatus, aut pater, aut nobilis, tunc illa
denegatio resalutationis erga inferiorem, filium aut
plebeium, non habetur pro contemptu, nec causat
scandalum; quia etiam ante inimicitiam solebat eum
non resalutare, neque ad hoc tenebatur: prudentiã
tamen in his judicandis opus est, et ponderandum quã
intentione fiat ista denegatio. Idem dicendum de col-
loquio et conversatione cum inimico. Hinc quando
inimicus veniam petit, tunc non satis est ejus dilec-
tionem in corde habere, et odium deposuisse; sed
exhibenda sunt illi signa particularia reconciliationis,
spectatã occasione et conditione personæ. Non tene-
tur tamen læsus remittere omninò satisfactionem in-
jurie et reparationem damnorum; debet tamen ex
charitate acceptare si inimicus eum offerat sufficientem
et abstinere à gravi illius damno, quod à judice
reciperet. Experienciã enim constat, quòd vix depu-
sito odio, injuriarum actionem aliquis in judicio pro-
sequitur.

ARTICULUS III.

*De rixã, discordiã, contentione, litigio, seditione, cru-
delitate, aliisque similibus vitis.*

Rixa juxta D. Thomam 2-2, q. 41, art. 1, est quæ-
dam contradictio ad facta perveniens, seu quando
aliqui ex irã invicem se percutiunt: et ideò videtur
esse quoddam privatum bellum quod inter privatas
personas agitur, non ex aliquã publicã auctoritate,
sed magis ex inordinatã voluntate quã unus homo
intendit alium lædere. Semper importat peccatum, et
quidem mortale in eo qui alterum invadit injustè. In-
ferre enim nocentum proximo etiam opere ma-
nuali, non est absque peccato mortali. In eo autem
qui se defendit, potest esse sine peccato: et quando-
que cum peccato veniali, et quandoque cum peccato
mortali secundum diversum motum animi illius,
et diversum modum se defendendi. Nam si solo
animo repellendi injuriam illatam, et cum debita
moderatione se defendit, non est peccatum, nec
propriè dici potest rixa ex parte ejus. Si verò cum
animo vindictæ vel odii, vel cum excessu debite
moderationis se defendat, semper est peccatum.
..ed veniale quidem, quando aliquis levis motus odii,
vel vindictæ se immiscet, vel cum non multum ex-
cedit moderatam defensionem. Mortale autem quando
obfirmato animo in impugnationem insurgit ad eum
accidendum, vel eum graviter lædendum. Rixa igitur
propriè est peccatum mortale ex genere suo, quia est
nociva proximo. Et si ex utrãque parte se tenet, id
est, si mutuo contra se pugnent irati, utrinque est pec-
catum mortale. Ad Galat. 5, rixæ ponuntur inter opera
carnis, quæ *quæ agunt regnum Dei non consequuntur.*

Discordia importat quandam disgregationem voluntatum, in quantum scilicet voluntas unus stat in uno, et voluntas alicujus alterius stat in altero; sicque ab aliquo discordare, est recedere ab ejus voluntate. Idque potest esse aliquando bonum, aliquando malum; sicut enim voluntas hominis adhaerens Deo est quedam regula recta à quâ peccatum est discordare, ita etiam voluntas hominis Deo contraria, est quandam perversa regula à quâ bonum est discordare. Unde facere discordiam per quam tollitur bona concordia, quam charitas facit, est grave peccatum. Hinc ad Galat. 5, dissensiones et discordiæ ponuntur inter opera carnis, de quibus subditur quòd *qui talia agunt, regnum Dei non consequuntur*. Et Proverb. 6 dicitur: *Sex sunt quæ odit Dominus; et septimum detestatur anima ejus, nempe seminare discordias inter fratres*. Causare verò discordiam per quam tollitur mala concordia, scilicet in malâ voluntate, est laudabile, et hoc modo laudabile fuit quòd D. Paulus, Act. c. 23, posuit dissensionem inter eos qui erant concordēs in malo scilicet inter Sadduceos et Phariseos. Et Dominus de se dicit Matth. 10: *Non veni pacem mittere, sed gladium*.

Discordia potest bonam concordiam tollere dupliciter: uno modo per se, alio verò modo per accidens. Per se quidem in humanis actibus et moribus dicitur esse id quod est secundum intentionem. Unde per se discordat aliquis à proximo, quando scienter et ex intentione dissentit à bono divino et à proximi bono, in quo debet consentire. Et hoc est peccatum mortale ex suo genere propter contrarietatem ad charitatem: potest tamen esse solum veniale propter imperfectionem actus, ut in primis motibus. Item ex parte materiae, ut si tollat concordiam solum in minimis. Requiritur autem quòd quis dissentiat à divino et proximi bono in quo debet consentire: nam discordiæ peccatum completum tollit concordiam, non quancumque, sed debitam, quæ scilicet est ex debito inter se et proximum. Unde si quis nolit concordare cum proximo circa bonum supererogationis, puta ad ingrediendum simul religionem, non pertinet ad discordiæ vitium, quia alius non tenetur consentire in tale bonum.

Per accidens verò in humanis actibus oriri potest discordia quando contingit præter intentionem, seu cum quis discordat ab altero, non ut discordet, sed ut non minus rectè aut rectius velit aut operetur. Unde cum intentio aliquorum est ad aliquod bonum, quod pertinet ad honorem Dei, vel utilitatem proximi; sed unus æstimat hoc esse bonum, alius autem habet contrariam opinionem, discordia tunc non est peccatum, nec repugnat charitati, nisi hujusmodi discordia sit vel cum errore circa ea quæ sunt de necessitate salutis, vel pertinacia indebitè adhibeatur. In quo casu judicandum est tantum inesse culpæ aut excusationis quantum culpæ aut excusationis habet error in primo, et pertinacia in secundo. Si enim sint venialia, non nisi peccatum veniale incurritur: et similiter si error ille sit excusabilis propter ignorantiam,

puta quia homo non tenebatur illud scire, pariter et discordia excusabitur. Item considerandum est datum seu nocumentum quod ex hac discordiâ consequitur. Discordia autem quæ fuit inter DD. Paulum et Barnabam, fuit per accidens, et non per se: uterque enim intendebat bonum. Sed uni videbatur hoc esse bonum, aliud alteri: quod ad defectum humanum pertinebat. Non enim erat talis controversia in iis quæ sunt de necessitate salutis, quamvis hoc ipsum fuerit ex divinâ providentiâ ordinatum propter utilitatem inde consequentem. Hæc D. Thomas 2-2, q. 57, art. 1.

Sicut discordia importat contrarietatem quandam in voluntate, et rixam in opere, ita contentio dicit contrarietatem quandam in locutione. Aliqui enim dicuntur contententes ex hoc quòd unusquisque defendit locutione id quod sibi videtur, verbisque contra alium tendit. Unde contentio vocatur pugna locutionis, non secundum rationem, vel quantum ad rem de quâ est contentio, vel quantum ad modum contendendi. Unde quandoque est peccatum veniale, quandoque mortale: si enim pugnet contra veritatem cognitam, judicanda erit secundum veritatis naturam; id est, si veritas impugnata sit veritas fidei, aut necessaria ad salutem alicujus, aut pertineat ad bonos mores, contentio pugnans contra talem veritatem, est perniciosa, et per hoc peccatum mortale. Quâ de causâ Apostolus ad Galat. 5, illam ponit inter opera carnis. Si verò hujusmodi veritas talis non est, ut oppositum sit mendacium perniciosum, contentio contra illam erit solum peccatum veniale: quæ demum intelligenda sunt formaliter de pugnantia ex intentione contra veritatem, ut eam verè impugnet. Nam si ex aliâ intentione procedat, puta disputationis vel exercitii gratiâ vel ex ignorantia inculpabili, tunc non est contentio nisi materialiter, cum non tendat ut veritatem impugnet et supprimat, et est aliquando laudabilis si disputatio suscipiatur ad veritatem melius explorandam.

Alia est contrarietas in verbis quâ falsitas oppugnatur: et hoc ex sua naturâ non est peccatum, nisi fortè in modo, quando scilicet nimis est vehemens et clamosa contentio, vel si fiat ad ingenii ostentationem, aut propter aliquem alium finem illicitum. Sive autem exercitii et disputationis gratiâ impugnetur veritas, aut seriò destruat falsitas, servandus est modus qui conveniat personis et negotiis, ut sit laudabilis: si enim, excedat convenientiam personarum et negotiorum, videtur vituperabilis. Communiter tamen est solum peccatum veniale, quia non contrariatur charitati sed modestiæ, nisi immodestia quâ quis uteretur, esset mali exempli et simplices personas scandalo afficeret. Vide D. Thomam 2-2, q. 58, art. 1. Litigium consistit in verbis. Et quidem si contradictio procedat contra personam alterius qui contradicens consentire recusat propter defectum amoris animos unientes, videtur hoc pertinere ad discordiam charitati contrariam. Quando verò contradictio oritur ratione personæ, quam aliquis contristare non vult, tunc est litigium, quod amicitie vel affabilitatis

opponitur, ad quam pertinet delectabiliter cum aliis convivere. Unde Philosophus dicit in 4 Eth. quòd illi qui ad omnia contrariantur, causâ ejus quòd est contristare, neque quoscunque curantes, discolori et litigiosi vocantur.

Litigii peccatum incurri potest dupliciter. Vel formaliter, contradicendo ex intentione hominem contristandi, vel materialiter, seu absque tali intentione. Utroque modo est vituperabile, utpote contra rectam rationem exigentem ut homo affabiliter cum aliis conversetur, sicut decet. Communitur autem videtur esse peccatum veniale, propter parvitatem nocimenti intenti seu subsequenti; nam hujusmodi tristitia videtur quid minimum. Si tamen quis intenderet confundere hominem aut contemptibilem reddere per hujusmodi contradictiones, esset peccatum mortale propter contemptum proximi, ejusque notabile nocumentum. Vide D. Thomam 2-2, quæst. 116, art. 1.

Seditio est vitium quo unitas multitudinis dissolvitur, discordantibus inter se partibus illius communitatis. Differt autem à bello et à rixâ quòd ista duo importent mutuum impugnationem in actu: seditio verò potest dici etiam dùm est solum præparatio ad talem impugnationem; insuper quia bellum propriè est contra hostes et extraneos; rixa est pugna unius ad unum, vel paucorum ad paucos. Seditio verò propriè est inter partes unius civitatis aut regni inter se tumultuantes. Differt quoque à schismate in duobus: 1^o Quia schisma propriè opponitur spirituali unitati multitudinis, scilicet unitati Ecclesie: seditio autem opponitur temporali vel seculari multitudinis unitati, puta civitatis vel regni. 2^o Quia schisma non importat aliquam præparationem ad pugnam corporalem, sed solum importat dissensionem spiritualem: seditio autem importat præparationem ad pugnam corporalem. Cùm itaque seditio opponatur et justitiæ et communi bono, manifestum est quòd ex genere suo est peccatum mortale, et tantò gravius quantò bonum commune, quod impugnatur per seditionem, est majus quàm bonum privatum, quod impugnatur per rixam. Peccatum autem seditionis primò quidem et principaliter pertinet ad eos qui seditionem procurant, et illi gravissimè peccant. Secundò autem ad eos qui illos se-

quantur perturbantes bonum commune: illi verò qui bonum commune defendunt, eis resistentes, non sunt dicendi seditiosi; sicut nec illi qui se defendunt, dicuntur rixosi. Vide D. Thomam 2-2, q. 42.

Vindicatio fit per aliquod pœnale malum inflictum peccanti. In vindicatione autem considerandus est vindicantis animus; si enim ejus intentio feratur principaliter in malum illius de quo vindictam sumit, et ibi quiescat, est omninò illicitum, quia delectari in malo alterius, pertinet ad odium, quod charitati repugnat, quâ omnes homines debemus diligere. Nec aliquis excusatur, si malum intendat illius qui sibi injustè intulit malum, sicut non excusatur aliquis per hoc quòd odit se odientem. Non enim debet homo in alium peccare per hoc quòd ille peccavit prius in ipsum; hoc enim est vinci à malo, quod Apostolus prohibet ad Rom. 13, dicens: *Noli vinci à malo, sed vince in bono malum*. Si verò intentio vindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod pervenitur per pœnam peccantis, puta ad emendationem ipsius, vel saltem adhibitionem ejus, et quietem aliorum, et ad justitiæ conservationem, et Dei honorem, potest esse vindicatio licita, aliis debitis circumstantiis servatis. Vide D. Thomam 2-2, q. 108, art. 1.

Crudelitas directè opponitur clementiæ: sicut enim, quæ cocta sunt et digesta, suavem et dulcem saporem habere solent, ita et illa quæ sunt cruda, horribilem et asperum saporem habent. Clementia autem importat quandam animi lenitatem sive dulcedinem per quam aliquis inclinatur ad diminuendas pœnas. Unde crudelitas, quæ à crudo aut à cruore venit, directè opponitur clementiæ: et est quedam asperitas, austeritas et atrocitas animi per quam aliquis fit promptus ad augendas pœnas. Differt à sævitia et feritate sicut malitia humana à bestialitate; nam enim sævitia et feritatis à similitudine ferarum accipitur, quæ etiam dicuntur sævæ. Est peccatum mortale pro quanto excessum in puniendo adhibet; crudelis enim causam puniendi habet, in quo differt à sævo; sed in pœnis excessum adhibet, ideòque manifestè peccat contra proximum, plus eum puniendo quàm merita, ultra malam dispositionem proprii animi quæ se ipsum crudelitate fœdat.

EXPOSITIO

SEXTI PRÆCEPTI DECALOGI:

Non mœchaberis;

ET NONI:

Non concupisces uxorem proximi tui.

Postquàm Deus prohibuit nocumentum in personam proximi quantum ad consistentiam personæ dicendo:

Non occides, statim vetat nocumentum in personam illi conjunctam quantum ad propagationem prolis, di-

cendo: *Non mœchaberis*. Nam post animæ cum corpore unionem, nullum aliud invenitur arcus vinculum quàm conjugium, in quo vir et uxor efficiuntur una caro: idèque *mœchia* est grave peccatum contra justitiam, et expressè prohibetur in Decalogo.

Verùm isto præcepto, *Non mœchaberis*, non solùm prohibetur adulterium, sed etiã quæcumque carnalis copula extra legitimum matrimonii usum, omnisque membrorum quæ ad generationem ordinata et destinata sunt abusus. Ex famosiori enim et notiori analogia, nempe *mœchiâ*, seu adulterio, totum luxuriæ genus Deus voluit intelligi ac comprehendì, ut notat D. Augustinus, et referretur causâ 52, q. 4, can. *Mœchetices*. Nec tantùm opera et actus exteriores luxuriæ prohibentur, sed et cogitationes turpes, morose, voluntas, desiderium et affectus inordinatus venererorum. Quia tamen plures ex Judæis obcæcati putabant vetari tantùm actum luxuriæ externum, non verò internum, Deus claritè et expressiùs speciali præcepto, nono scilicet decalogi, concupiscentiam prohibere voluit. Et Christus Dominus Matth. 5, vers. 28 et 29, eam legem explicuit et Judæorum errorem correxit.

Nomine luxuriæ hic intelligitur peccatum in excessu venererorum contra rationem, et intentionem Dei auctoris naturæ. Et est peccatum mortale ex genere suo, imò et capitale, ut probat D. Thomas 2-2, q. 153, per totam. Peccatum enim in humanis actibus est quod fit contra ordinem rationis, qui habet ut quælibet convenienter ordinet in suum finem. Quantò autem aliquid est magis necessarium, tantò magis oportet ut circa illud rationis ordo servetur. Unde per consequens magis est vitiosum si ordo rationis prætermittatur. Usus autem venererorum est valdè necessarius ad bonum commune, quod est conservatio humani generis. Et idè circa hoc maximè attendi debet rationis ordo, et per consequens si quid circa hoc fiat præter quàm ordo rationis habet, vitiosum erit. Hoc autem pertinet ad rationem luxuriæ, ut ordinem et modum rationis excedat circa venerea. Et idè absque dubio luxuria est grave peccatum.

D. Gregorius, lib. 31 Moralium, ponit luxuriam inter vitia capitalia, idque probat D. Thomas, quia vitium capitale est quod habet finem multùm appetibilem; ita quòd ejus appetitù homo procedat ad multa peccata perpetranda, quæ ex illo vitio tanquàm ex principali oriri dicuntur. Finis autem luxuriæ est delectatio venererorum quæ est maxima. Unde hujusmodi delectatio est maximè appetibilis secundùm appetitum sensitivum, tum propter vehementiam delectationis, tum etiã propter connaturalitatem hujusmodi concupiscentiæ. Unde manifestum est quòd luxuria est vitium capitale. Item D. Gregorius assignat luxuriæ sequentes filias, nempe cæcitatè mentis, inconsiderationem, præcipitationem, inconstantiam, amorem sui, odium Dei, affectum præsentis seculi et horrorem futuri, quas egregiè suo more explicat D. Thomas, loco citato. Igitur actus venericus tunc est malus

quando aliquis eo utitur contra ordinis rationem, id est, non juxta finem ad quem ordinatur à naturâ, nec modo debito ac convenienti. Sicut enim usus alimenterum ordinatur ad conservationem individui, ita usus venererorum ad conservationem speciei et generis humani, proindeque ejus finis est procreatio prolis: modus verò conveniens et debitus est ut homo suâ uxore utatur sibi per legitimum matrimonium conjunctâ; aliàs semper est peccatum mortale. Nec datur parvitas materiæ quâ luxuria hic et nunc in individuo à mortali peccato excusari possit. Cùm enim tota ratio difformitatis illius, nempe deordinati concupiscentiæ circa delectationes venereas, salvetur in quâlibet materiâ luxuriæ etiã parvâ, nequit ex hac rationem à mortali excusari, sed solummodò ex indeliberatione et inadvertentiâ, eam tunc perfectè ad rationem actûs moralis non pertingat (1).

QUÆSTIO PRIMA.

DE LUXURIÆ SPECIEBUS.

Divus Thomas 2-2, q. 154, art. 1, convenienter assignat sex luxuriæ species, scilicet simplicem fornicationem, adulterium, incestum, stuprum, rapum, et vitia contra naturam. Et hujus numeri rationem reddit, quia peccatum luxuriæ consistit in hoc, quòd aliquis non secundùm rectam rationem delectationis venereâ utitur. Et idè tot debent assignari ejus species, quot modis contingit objectum à quo sumit speciem, et quod est materia actûs veneris, non convenire rectè rationi. Inque dupliciter evenire potest: uno modo, quia objectum seu materiæ habet repugnantiam ad finem actûs veneris. Et sic, in quantum impeditur generatio prolis, est vitium contra naturam, quod in-

(1) Doctrina communis theologorum, non dari levitatem materiæ in peccato luxuriæ, intelligi debet de omni luxuriâ directè volitâ, et in eo fundatur quòd ipsamet delectatio carnalis levis directè intendi nequit quia homo incurrat periculum proximum commotionis gravis et consensus in eam, ob summam illius fragilitatem et istius passionis deordinationem quæ excecatur mentem. Si questio sit de delectatione carnali non propter se appetitâ, sed solùm indirectè in causâ volitâ, adhibitâ potest levitas materiæ, et qui ponit actum voluntariè, ex quo sive per se, sive per accidens sequitur levis commotio, peccatiduntaxat venialiter modò illa delectatio in se displiceat et absit periculum consensus in eam. Ita communiter theologi, saltem quoad sensum; licet enim non pauci illud negare videantur, tamen in ipsâ re intellectè ac sensu quem exponimus non dissentiant, ut sapienter animadvertit Billuart, de Fortitudine, dissertatione 5, art. 2. Omnia peccata admittunt levitatem materiæ, et si excipiat luxuria, sola ratio discriminis oritur à periculo decidendi in gravem deordinationem si quid vel leve in eâ materiâ permittatur; porrò non adest illud periculum proximum gravioris deordinationis et consensus, quando non est consensus directus in ipsam luxuriam, sed tantùm in suâ causâ: hoc docet experientia quotidiana. Hinc non arguitur peccati mortalis qui sine ratione sufficiente, sed ex levitate, seu aliquâ indiscretâ curiositate, se exponit levi sensuum commotioni, modò semper hæc non intentalur et non sit, ratione personalis fragilitatis, periculum probabili lapsûs. (F. D. T.)

venitur in omni actu venero, ex quo sequi non potest generatio. In quantum verò impeditur debita educatio et promotio prolis natæ, est fornicatio simplex, quæ est soluti cum solutâ. Alio modo materia in quâ exercetur actus venero potest esse non conveniens rationi rectæ per comparationem ad alios homines. Et hoc dupliciter: primò quidem ex parte ipsius femine, cui aliquis commiscetur, quia ei debitus honor non servatur. Et sic est incestus, qui consistit in abusu mulierum consanguinitate, vel affinitate junctarum. Secundò ex parte ejus in cuius potestate est femina, quæ si est in potestate viri, est adulterium; si autem est in potestate patris, est stuprum si violentia non inferatur; raptus autem, si vis inferatur.

Diversificantur autem istæ species magis ex parte femine quàm viri, quia in actu venero femina se habet sicut patiens et per modum materie; vir autem per modum agentis. Prædictæ autem species secundùm differentiam materie assignantur: quæ diversitas materie habet annexam diversitatem formalem objecti secundùm diversos modos repugnantiæ ad rationem rectam, ut dictum est. Inter luxuriæ species, peccatum contra naturam est maximum et gravissimum, ut probat D. Thomas in quæst. citatâ art. 12. Secundum locum tenet incestus, eò quòd sit contra naturalem reverentiam quæ debetur personis conjunctis. Tertium locum obtinet adulterium, per quod homo abulitur muliere alteri subjectâ quoad usum generationis, quod est quid gravius quàm si foret alteri subjecta tantùm ad custodiam, ut contingit in stupro, quod proinde quartum locum tenet. Utrumque autem aggravatur per violentiam, ideòque raptus virginis est quid gravius quàm stuprum, et raptus uxoris quàm adulterium. Insuper hæc omnia aggravantur adhuc secundùm rationem sacrilegii. Tandem simplex fornicatio infimum locum tenet inter peccata quæ per se constituunt species luxuriæ. Vide D. Thomam, loco citato. De his speciebus sigillatim acturi sumus in sequentibus. Verùm antequàm hujus præcepti explanationem aggrediar, petenda rogandaque est venia, si in hæc materiâ lubricâ et turpi tractandâ, interdum usus fuero aliquo verbo minis decenti, ut probi ac diligentis commentatoris officio satisfaciam: non enim sponte et ex voluntate id accidit, sed solâ necessitate. Cavebo tamen ne aliquid scribam quod pias aures offendere valeat, quamvis juxta Apostolum, *omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil sit mundum*. Faxit Deus ut lectores sine noxâ et offensione hujusmodi commentaria pertranseant, ac nulli obsint, sed omnibus prosint!

ARTICULUS PRIMUS.

De fornicatione simplicis.

Dico quòd fornicatio simplex est de se intrinsecè mala et peccatum mortale, utpote legi divinæ et naturalis repugnans in re gravi, et in nullo casu licita, nec ideò est mala quia prohibita, sed ideò prohibita quia de se mala. Unde qui puellam quamvis consen-

lientem, aut meretricem etiã paratissimam carnaliter cognoscit, toties quoties mortaliter peccat, et numerum hujusmodi copularum tenetur in confessione declarare. Peccant quoque lenones et alii inducentes et concurrentes ad hujusmodi peccatum.

Probatur 1^o ex Scripturâ sacrâ, Tob. 4: *Attende tibi ab omni fornicatione, et præter uxorem tuam nunquam patiaris crimen scire*. Crimen autem importat peccatum mortale. Item Levit. 21 prohibetur scortam et vile prostibulum duci in uxorem. Item Deuteron. 23 dicitur: *Non erit meretrix de filiabus Israel, neque fornicator de filiis Israel*. Item Ecclesiastici 19 dicitur: *Qui se jungit fornicariis, erit nequam*. Item Apostolus ad Galat 5, præmissâ fornicatione et quibusdam aliis vitiis, subdit, quòd qui *talìa agunt, regnum Dei non consequentur*. Item 1 ad Corinth. 6, ait: *Noiite errare, neque fornicarii, etc., regnum Dei possidebunt*. Et ibidem Apostolus supra congerit argumenta ad ingerendam hujus peccati detestationem. Item ad Ephes. 5, ait: *Fornicatio et immunditia nec rinometur in vobis*. Idem in primo Apostolorum concilio decretum ac mandatum fuit gentilibus noviter conversis ut à fornicatione se abstinerent, prout habetur Act. 15. Item in decretis causâ 22, q. 1, cap. *Prædicandum*, imponunt variæ penitentia pro hujusmodi peccato. Et tandem in concilio Viennensi Clement. *Ad nostram*, de Hæreticis, definitum fuit quòd asserere fornicationem non esse peccatum mortale, est in hæresim incidere.

Probatur 2^o ex D. Thomâ 2-2, q. 15, 4, art. 2; et in lib. 3 contra Gent. cap. 122, cuius ratio sic in formam reducit: omnis voluntaria humani seminis emissio secundum se et à naturâ ordinatur ad generationem, educationem et instructionem prolis; si- que quando caret dicto ordine, deformis est deformitate privationis debili ordinis ad suum finem naturalem. Atqui fornicatio simplex est concubitus privatus naturali ordine ad naturalem educationem et instructionem prolis; ergo est de se intrinsecè mala. Prob. min. Actui fornicario secundum se sumpto competit ut homo non teneatur post coitum manere et cohabitare cum feminâ, nec prohibeatur ex vi præcisè hujus actus ad alias accedere. Ergo actus fornicarius, quantum est ex se, impeditivus est convenientis educationis prolis natæ. Prob. anteced. Quia educatio ista convenienter fieri nequit nisi postea homo cum muliere remaneat, eamque juvet ad prolem educandam et instruendam: videmus enim in omnibus animalibus, in quibus ad educationem prolis requiritur cura maris et feminae, quòd in eis non est vagus concubitus: sed maris ad certam feminam unam, sicut patet in omnibus avibus. Secus autem in animalibus, in quibus sola femina sufficit ad educationem foetus in quibus est vagus concubitus, ut patet in canibus, et hujusmodi aliis animalibus. Manifestum est autem quòd ad educationem hominis non solum requiritur cura matris à quâ nutritur, sed multò magis cura patris à quo est instruendus et defendendus, et in ba-